DECEM MILLIVM ARMATORVM ) Primum de scriptura huius loci constituendum, deinde res explananda. Codices omnes quos equidem ante Modij emendationem vidi, ita vt scripti habent: *decem millium armatorum.* Modius primus corrupt emendatam scripturam, & repoluit *decies centenum millium*, audi ipsam affirmantem.

Fateor, inquit, nullis adiutus codicibus ita scripsi de coniectura evidentissimis rationibus expressa. primum enim Galterus, qui, cum Curtij non solum in historia, verum etiam ipsis verbis summus imitator fuerit, vel hoc ipsum ad nos durare debuit, vt esset, vnde is auctor ( cuius ille exemplaribus ante annos CCC. & vnde viginti, quo tempore floruit, haud dubie minus contaminatis est vsus) aliquam multis locis malè affectis sanari posset : hic, inquam Galterus, copias omnes vallo Darium circumdedit re- tibus locis malè affectis sanari posset : hic, inquam Galterus, copias omnes vallo Darium circumdedit re- fert, indeque emissas occupasse Mesopotamia campos. Deinde mouit me etiam quod addidit ipse Cur- tius, Xerxis exemplo ( cuius exercitum, decies centenum millium multitudinem aut æquasse aut su- perasse, qui ex Græcis minimè mendaces perhibentur, asserunt ) numerum copiarum inisse Darium. facio tamen lector, rem iudicij tui, dum memineris, decem millium, quod libros occupauit, ferri nullo modo posse.

Modij er- ror grauis, grauior au- dacia. Quantum militū ha- buerit Darius in Ipsi- ca pugna. Exemplum Xerxis ex- plicatur cō- era Modiū. Xerxis val- lū ad Doriscū decē mil- lia capiebat

Quid? ferri nullo modo potest? proba, sancta, & vnicè vera lectio? pro qua nobis spuriam ob- trudas, & legitimam cruribus illidis? Poteras ex ipsis Curtij verbis deprehendere errorem tuum, qui meritò Criticorum audaciam reprimere potest. Primum Darius ex Curtij syllabo non numerauit sub signis nisi trecenta vndecim millia ducentos. ex Arriani censu summum sexcenta, ex Iustini quingenta tantum, totidem ex Diodori Siculi calculo cognosces. Nemo vltra sexcenta millia assignauit. Quid est ergo quod Curtius narrat, exemplo Xerxis? Hoc est. Darius exemplo Xerxis recensuit suas copias circumdato vallo, quod decem millia caperet armatorum. Xerxes enim cum vniuersum exercitum per Hellepontum continenti iunctum traiecisset, in Dorisco trans Helle- pontum septum fecit, quod myriadem capiebat, atque ex castris singulas myriadas seorsim in illud septum immisit, ac coram cum scriba spectauit, qui & vnde essent, quæ arma ferrent, relatoque in chartas in campum emisit, ac aliam myriadem ex castris in vallum deduxit, quam, vti priorem lustrauit, ac deinceps hac emissa aliam atque aliam, donec omnes copiarum per vallum transfirent. Hunc modum Xerxes instituerat copiarum recensendarum, quem imitatus est Darius circumdato vallo, quod decem millium (non decies centenum millium) multitudinem caperet. Sed audiamus Herodotum rationem exercitus numerandi à Xerxe initam ad Doriscum : *ὁ δὲ Δορίσκου ἐστὶ τῆς & cæt. Est autem Doriscus Thracia littus pariter & campus ingens, quem grande flumen Hebrus interfluit : vbi extructus est is murus qui Doriscus appellabatur, in quo Persarum erat presidium iam inde à Dario impositum, cum Scythis inferebat bellum. Cum igitur locus digerendis recensendisque copijs idoneus videretur, Xerxes ita sibi faciendum putauit : Eius iussu nauarchi cum eò appulissent, omnes naues ad littus Dorisco contiguum receperunt, vbi Sala vrbs, Samothracia & Zona sitæ sunt: cuius vltima Serrium nominatur, celebre promontorium, qui locus quondam fuerat Ciconum. In hoc littus appulsa classe & subducta, qui in ea subducentia laborauerant respirauere. Xerxes autem per hoc tempus apud Doriscum lustrabat exercitum. Equidem quantum singuli præbuerint copiarum, pro certo affirmare non possum : quoniam à nullis prorsus hominibus id refertur : constat autem terrestrium copiarum numerum fuisse centum septuaginta myriades, id est, decies septies centena millia. Quorum numerum hoc modo inierunt : Contraxerunt vnum in locum myriadem hominum, quæ sunt decem millia, quæ coarctata quàm maximè poterant, circulum extrinsecus descripserunt loco circumscripto : emissæq; illinc myriade septem circumdederunt, eatenus excitantes vt vmbilico tenuis pertingeret. Eam vbi fecere, aliam subinde atque aliam myriadem introduxerunt, donec omnes connumerauerunt: connumeratos autè nationatim digesserunt. An sol clarius meridie lucet atq; hic modò Curtij locus? Hinc & Brissoniū licet caltiget, qui ca- corū more Modiū est secutus; & Philippū Rubenium, qui nuper in Electis, pro decies ponit sexies centenum millium, cum hoc non spectarit ibi Curtius, nec voluerit numerum copiarum Darius expri-*